11. « Dirigensque idem sanctissimus præsul in Campaniam, in civitatem Anagninam adduci fecit prædictos Lavissonem et Leonatium. Qui præsentati Apostolicis obtutibus, fortiterque constricti, confessi sunt, dicentes: Quia a prænominato Paulo cubiculario et Gregorio defensore regionario, seu Joanne germano præfati domni Stephani papæ, et Calvulo item cubiculario et maligno consentaneo

illis præceptum fuisset, prænominatum Sergium abstollendum ac interficiendum. Tunc protinus direxit ipse sanctissimus papa cum prænominatis Campanis suos fidissimos ministros, ut demonstrarent locum, ubi ipsum Sergium interfecerunt atque sepelierunt; et properantes venerunt usque ad Merolanam, ad arcum depictum, qui est secus viam, quæ ducit ad Ecclesiam sanctæ Dei Genitricis ad Præsepe. Ibi juxta eundem arcum aperientes unam sepulturam, demonstrare corpus illic Sergii repositum, funeque ejus guttur constrictum, atque ictibus totum corpus ejus compunctum: unde non dubium est suffocatum ac semivivum fuisse transverberatum.

12. « Quod cernentes universi primates Ecclesiæ ac iudices militiæ, ascendentes unanimiter cum universo populo in Lateranense patriarchium, prostrati Apostolicis vestigiis, obnixè eundem alnificum Pontificem deprecati sunt, ut vindictam atque emendationem fieri præciperet de tanto inaudito piaculo in eos, qui præsumpsissent cæcum hominem, sæpius tormentis concrematum, crudeliter interficere, quod factum nunquam legeretur, asserentes, quia si talis flagitii reatus non expiaretur, nimis ipsa temeritatis præsumptio in hac Romana Urbe pullularet, assumentes ex hoc audaciam perversi homines, ut tentarent pejora perpetrare. Tunc præfatus sanctissimus præsul precibus judicum universique populi Romani jussit contradi antefatum Calvulum cubicularium et prænominatos Campanos præfeto Urbis, ut more homicidarum eos coram universo populo examinaret. Ductique e præfato patriarchio in carcerem publicum, illic coram universo populo examinati sunt.

« Sicque ipsi Campani, sicut prius examinati sunt, ita et in eadem examinatione confessi sunt. Calvulus vero obdurans cor suum, vix confessus est, ita se omnia habere. Qui tamen in eodem carcere crudeli morte emisit spiritum. Pro amputandis tam intolerabilibus flagitii reatibus missi sunt ipsi Campani Constantinopolim in exilium. Post hæc vero jussit antefatus beatissimus papa abstolli corpora Pauli et prænominati Sergii ejus fratris, eaque cum honore in Ecclesia beati Petri fecit sepeliri. Gesta vero examinationis, qualiter proprii reatus noxam confessi sunt jam dictus Calvulus cubicularius, et prænominati Campani, direxit antefatus alnificus Pontifex Ravennam, ut ibidem Paulo per ordinem relegerentur.

13. Suscipiens vero Leo archiepiscopus Ravennatum eadem gesta, confestim sine auctoritate Apostolica tradidit eundem Paulum consulari Ravennatum urbis: examinatusque Paulus coram omnibus Ravennatibus fuit, eademque Acta ei relecta sunt; sicque se reum manifestans, tanti piaculi confessus est se perpetrasse noxam. Ita vero cum idem Paulus examinatus est, neque scientia rei exinde data est præfato Romano Pontifici, neque ab archiepiscopo, neque ab aliqui-

bus Ravennatibus, sed per alios hoc ejus sanctitas cognovit. Dum vero hoc ageretur, cupiens ipse præcipuus pastor et egregius Pontifex salvare animam jam dicti Pauli, ne in æternum periret: conscribi fecit suggestionem suam Constantino et Leoni Augustis magnisque imperatoribus, significans de ipsius Sergii cæci impia morte, atque deprecans eorum imperialem elementiam, ad emendationem tanti reatus ipsum Paulum suscipi, atque in ipsis Græciæ partibus, ut in exilium mancipatum refineri præciperent. Direxitque eandem suggestionem ejus beatitudo Leoni archiepiscopo, ut ipsum Paulum Constantinopolim in exilium, sive per Venetias, sive aliunde, qualiter potuisset, dirigeret, cum præfata Apostolica suggestionem.

« Ipse vero archiepiscopus Leo insidians vehementer eidem Paulo, adhibuit impiam occasionem, dirigens eidem præcipuo Pontifici in responsis, inexpedibile omnino esse eundem Paulum illuc dirigere, eo quod Desiderius Longobardorum rex filium Mauritiæ ducis Venetiarum apud se captivum detineret: nam ipse Mauritiæ filium suum cupiens ab eodem rege recipere, eundem Paulum illi vicarium tradiderat. Ecce qualem occasionem ipse archiepiscopus Ecclesiæ Ravennatum callide adhibuit, ut ipsum Paulum extinguere valeret, sicque remisit ad Apostolicam Sedem suggestionem illam.

14. « Post hæc vero ipse sanctissimus præsul cum direxit Gregorium sacellarium suum ad Desiderium Longobardorum regem deprecationis atque exhortationis causa pro restituendis præfatis ab Ecclesia ablatis civitatibus: præcepit ei, ut firmiter contestaretur Leonem archiepiscopum, quatenus salvum eundem conservare studeret Paulum, et cum reverteretur e Ticino, secum eum huc Romam reduceret. Dum ergo præfatus Gregorius sacellarius in Ravennatum properasset urbem, constanter et firmiter protestatus est ante præfatum archiepiscopum et iudices Ravennates ex præceptione Apostolica, præsentem Arinaldo chartulario ibi existente cive Romano (illuc enim missus fuerat ab Apostolica Sede), salvum atque incolumem ipsum Paulum conservandum, donec Ticino revertetur, asserens sibi fuisse præceptum ab Apostolica potestate, eum secum Romam deportandum, et Apostolicis salvum præsentandum obtinibus; hoc vero protestans, archiepiscopum ceptum Ticinum prosecutus est iter. At continuo prænominatus archiepiscopus, accersito consulare Ravennatum civitatis, præcepit ei, ipsum Paulum interficiendum. Et dum reversus fuisset sæpe fatus sacellarius, Ravennamque conjungeret, invenit prænominatum Paulum jam interfectum, pro quo nimis increpavit eundem archiepiscopum, eum præsumpsisset contra Apostolicum præceptum taliter de eodem Paulo agere.